

Số: 660/KH-BVĐK

Bình Phước, ngày 22 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tập huấn kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện theo hướng dẫn mới của Bộ Y tế

Căn cứ theo Quyết định số: 3916/QĐ-BYT ngày 28 tháng 8 năm 2017 của Bộ Y tế về Phòng ngừa nhiễm khuẩn Bệnh viện.

Căn cứ thông tư Số: 18/2009/TT-BYT ngày 14 tháng 10 năm 2009. Hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Căn cứ Quyết định số 1491/QĐ- UBND ngày 02/07/1998 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc thành lập Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Phước.

Theo đề nghị của chủ tịch Hội đồng Kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện.

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Triển khai phòng ngừa nhiễm trùng trong bệnh viện theo hướng dẫn mới của Bộ Y Tế. Quyết định số: 3916/QĐ-BYT ngày 28 tháng 8 năm 2017 của Bộ Y tế về Phòng ngừa nhiễm khuẩn Bệnh viện.

Nâng cao nhận thức, hành vi của nhân viên y tế về công tác Kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh viện.

2. Yêu cầu.

- Thống nhất tham gia Hội thảo khoa học phải có tính mới, tính sáng tạo, có khả năng ứng dụng và đảm bảo tính khoa học.

II. Nội dung triển khai

Tập huấn về công tác kiểm soát nhiễm khuẩn cho nhân viên y tế theo Quyết định số: 3916/QĐ-BYT ngày 28 tháng 8 năm 2017 của Bộ Y tế về Phòng ngừa nhiễm khuẩn Bệnh viện.

2.1. Đối tượng tham dự

+ Đối với Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Phước.

- Nhân viên y tế các khoa phòng, mỗi khoa phòng cử nhân viên y tế tham dự theo số lượng (có danh sách cụ thể).

- Đối tượng bắt buộc: Điều dưỡng trưởng khoa, KTV trưởng khoa, điều dưỡng trưởng các tua trực.

+ Khách mời tham dự:

- Sở Y tế, Trường Cao đẳng y tế và tất cả các cơ sở y tế đang hoạt động trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Mỗi đơn vị cử 02 đại diện tham dự.

2.2. Thời gian, địa điểm.

Vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 26 tháng 6 năm 2018

Tại Hội trường Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Phước.

2.3. Cán bộ giảng

- GS. TS. BS Lê Thị Anh Thư TK Kiểm soát nhiễm khuẩn Bệnh viện Chợ Rẫy.

2.4. Ban tổ chức

- | | |
|-------------------------|------------|
| - ThS. BS Lê Anh Tuấn | Trưởng ban |
| - BS CK II Vũ Xuân Thủy | Phó ban |
| - BS Trần Quốc Tuấn | Thành viên |
| - ThS. Lê Thị Chiến | Thành viên |
| - CNĐD Vũ Xuân Huy | Thành viên |

2.5. Hình thức tập huấn

- Pre test trước tập huấn
- Thuyết trình bằng Powe point.
- Posttest sau tập huấn.

III. Tổ chức thực hiện.

3.1. Phòng Kế hoạch tổng hợp.

- Xây dựng, ban hành kế hoạch, xin chủ trương Lãnh đạo bệnh viện đồng thời làm tờ trình xin Sở Y tế để triển khai kế hoạch.

- Tham mưu lãnh đạo về khách mời tham dự.
- Chuẩn bị máy chiếu.

3.2. Khoa Chống nhiễm khuẩn, Tổ quản lý chất lượng

- Chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn hội thảo như: xây dựng kế hoạch, in ấn tài liệu, xây dựng chương trình Hội nghị.

- Chuẩn bị tài liệu cho hội nghị.

3.3. Phòng hành chính quản trị.

- Chuẩn bị hội trường 100 người dự.
- Loa đài, ánh sáng.
- Phối hợp cùng khoa Chống nhiễm khuẩn thực hiện kế hoạch và phục vụ hội thảo.
- Chuẩn bị khung treo cho ngày tập huấn.

3.4. Các khoa phòng

- Lãnh đạo các khoa, phòng sắp xếp công tác, cử nhân viên tham gia hội thảo đầy đủ để có kết quả tốt. Nhưng vẫn đảm bảo công việc trong khoa.

- Tạo điều kiện cho nhân viên tham gia hội thảo nhằm đem lại sự học hỏi, trao đổi kinh nghiệm nâng cao chuyên môn.

3.5. Kinh phí

- Được sự hỗ trợ của các công ty:
- Jonh sont Việt Nam
- Công ty Anios.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn triển khai hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn Bệnh viện theo hướng dẫn mới của Bộ Y tế, Lãnh đạo Bệnh viện kính đề nghị các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh và các khoa, phòng Bệnh viện phối hợp thực hiện theo đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ của kế hoạch.

Nơi nhận :

- Sở Y Tế- NVY;
- BGĐ;
- Các khoa phòng;
- Lưu văn thư- CNK;

GIÁM ĐỐC



Lê Anh Tuấn

